

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 63 (1408)

Zjazd Związku Pracy Społecznej Kobiet

odbędzie się w Wilnie, w niedzielę dnia 17 marca 1929 roku o godzinie 12-iej w Sali Kasyna Oficerskiego, Mickiewicza 13. Karty wstępu wydaje Sekretariat, Magdaleny Nr 2, pokój Nr 18. Nabożeństwo w niedzielę dnia 17 b. m. o godzinie 10-iej w kościele Bonifratrów.

O sądy przysięgłych.

Z kół prawniczych otrzymujemy garść informacji o nowym kodeksie postępowania karnego, który wchodzi w życie za trzy miesiące. Nowa procedura karna interesować winna szeroki ogół z tego względu przedewszystkiem, że przywraca u nas instytucję sądów przysięgłych, które będą wyrokować również w sprawach politycznych.

Zasadom postępowania przed sądem przysięgłych poświęca nowa procedura długi szereg artykułów (385 — 440.) Podczas dyskusji nad projektem wyłoniła się w komisji kodyfikacyjnej kwestja — jakiego typu sądy przysięgłych należy wprowadzić w Polsce. Sądy przysięgłych są dwóch typów: jeden w formie czystej dzieli się na 2 odrębne kolegia; obradujące osobno, przyczem przysięgli rozstrzygają tylko kwestje winy, drugie zaś kolegium — sędziowie zawodowi — rozstrzyga kwestje prawne. Sąd przysięgłych drugiego typu, a właściwie sąd lańwiczny, tworzy jedno kolegium (sędziowie zawodowi — przysięgli), które wyrokuje we wszystkich kwestiach wspólnie. Sądy dwukolegialne t. j. pierwszego typu istnieją w Anglii i większości krajów kontynentu. Sądy typu drugiego istnieją w Niemczech, Bułgarii i częściowo w Genewie. Komisja kodyfikacyjna po gruntownej analizie wad i zalet obu systemów opowiedziała się za pierwszym z nich, wprowadzając do nowej procedury typ angielski lawy przysięgłych.

Według ujęcia naszego prawodawcy w pewnych terminach w ciągu roku odbywać się u nas będą t. zw. rok przysięgłych. Na trzy dni przed ich otwarciem doręcza się stronom listę przysięgłych wezwanych na rok.

Na początku każdego roku odbywa się jawne posiedzenie wstępne, na którym winni być obecni: 1) trybunał w składzie 3 sędziów; 2) wezwani na rok przysięgli; 3) prokurator; 4) przedstawiciel izby adwokackiej; 5) protokulant. Po sprawdzeniu listy obecności przewodniczący odczytuje rolę przysięgi, którą każdy z przysięgłych, kolejno stając przed stołem sędziowskim, powtarza. Teraz po zakończeniu czynności obrzędowej przysięgający wyjaśnia przysięgłym ich prawa i obowiązki.

Po uskutecznieniu powyższych czynności przygotowawczych rozpoczyna się rozprawa główna, czyli postępowanie dowodowe. W toku tego postępowania obowiązują ogólne zasady postępowania przed sądami okręgowymi z pewnymi, zresztą zasadniczej wagi, wyjątkami. Przedewszystkiem oskarżony w zwykłym procesie karnym nie zawsze podlega obowiązkom stawianictwu na rozprawę, natomiast w procesie przed sądem przysięgłych stawianictwo obowiązkowe oskarżonego jest regułą stworzoną przez wzgląd na psychologię sędziów przysięgłych, którzy patrząc na delikwenta mogą łatwiej orientować się w sytuacji. Po wywołaniu sprawy następuje utworzenie lawy przysięgłych, przyczem obie strony mogą wyłączyć bez motywów połowę liczby przysięgłych, przewyższającą liczbę niezbędną do utworzenia lawy.

Po załatwieniu tej niezbędnej czynności uformowania lawy orzekającej, sąd przysięgłych przystępuje do rozpoznania sprawy, przyczem po zamknięciu śledztwa sądowego zostaje ustalona redakcja

pytań. Każde pytanie winno być tak ułożone, aby na nie można było odpowiedzieć: „tak”, lub „nie”. Po głosach stron i wyjaśnieniach przewodniczącego przysięgli udają się na naradę dla wydania werdyktu. Przez cały czas trwania narady przysięgłym nie wolno porozumiewać się z osobami postronnymi. Na podstawie uchwały przysięgłych co do winy, trybunał niezwłocznie wydaje wyrok uniewinniający, lub, skazujący oskarżonego.

Trybunał w ostatniej fazie postępowania ma jedno prawo kardynalne (art. 436), może on mianowicie uchylić uchwałę przysięgłych i przekazać sprawę do ponownego rozpatrzenia na najbliższych rokach, jeżeli jedynomyślnie uzna, że przysięgli niesłusznie odpowiedzieli potwierdzając, lub zaprzeczając na pytanie co do winy; jeśli na następnych rokach przysięgli odpowiedzą na te same pytania identycznie uchylenie przez trybunał ponownej uchwały jest niedopuszczalne.

Jak z powyższego widzimy, trybunał złożony z sędziów zawodowych, gra wobec lawy przysięgłych rolę jakby kontrolującą. Ogólnie zresztą powiedzieć można, iż struktura i funkcjonowanie lawy przysięgłych, w polskiej procedurze ujęte są ze stanowiska odpowiadającego nowożytnym zdobycjom teorii i praktyki kryminalistycznej.

Tyle nasz informator p. K. Kl. Z innej strony jednakże informują nas, że nie należy oddawać się złudzeniom, aby sprawa restytucji u nas sądów przysięgłych była już zdecydowana a tembardziej, aby można się było spodziewać tak rychłego jej urzeczywistnienia, ponieważ dotąd nie zostały uchwalone przepisy wykonawcze i niewiadomo kiedy to nasąpi.

Podobno nie jest również wykluczone, że sądy przysięgłych w naszym kraju, ze względu na odrębne warunki polityczne, nawet w razie ich wprowadzenia, będą miały bardziej ograniczoną kompetencję co do zakresu praw, podlegających ich rozpatrzeniu.

Niestety nie mamy możliwości na miejscu zasięgnąć wiadomości źródłowych, ile jest prawdy w powyższych przypuszczeniach i wątpliwościach. Opinia publiczna ma prawo domagać się, aby nie trzymano jej w nieświadomości i czynniki decydujące powinny udzielić jej miarodajnych wyjaśnień w tym względzie. Nie jest to bowiem reforma, obchodząca tylko specjalistów prawników, lecz posiada ona pierwszorzędne znaczenie społeczne.

Prem. Bartel wygłosi w Sejmie ekspozycję.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

W związku z poselskimi wnioskami natury gospodarczej, jakie ostatnio zostały zgłoszone w Sejmie, na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu wygłosi w sprawach gospodarczych państwa dłuższe ekspozycję p. prem. Bartel.

Konferencja p. Prezydenta z prem. Bartlem.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Prezes rady ministrów prof. Bartel udał się wczoraj o godz. 1 w południe na Zamek, gdzie był przyjęty na dłuższej audjencji przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Głód i epidemje.

W związku z klęską głodową, jaka dotknęła w tym roku szereg powiatów Wileńszczyzny, zaczęły się szerzyć choroby zakaźne. Dla dokładnego ustalenia jaki jest stan zdrowotny tych miejscowości, współpracownik „Kurjera Porannego” zwrócił się po informacje do dyrektora departamentu służby zdrowia dr. E. Piastrzyńskiego.

Dyrektor departamentu udzielił mu następujących wyjaśnień. — Tyfus plamisty pokazał się przedewszystkiem na granicy litewskiej, w puszczy Rudnickiej. W Rudziszkach w szkółce ludowej zachorowała nauczycielka, za nią poszły dzieci. Wszczęto akcję ratowniczą, mającą na celu umiejscowienie choroby i sparaliżowanie jej w zarodku. Jednakże następnie bakcyle tyfusuwe przeniosły się i do innych powiatów.

Wskutek tego do Wileńszczyzny wyjechał naczelnik wydziału chorób zakaźnych, dr. Palester, w związku z wydanymi już zarządzeniami zapobiegawczymi. Wysłano na miejsce rozpanoszenia się chorób prowizoryczny szpitalik na 20 łóżek z urządzeniami z kilku kolumnami (w każdym z nich lekarz i pielęgniarka) dezynfekcyjnymi i dezynsekcyjnymi. Kolumny sanitarno-lekarskie objeżdżają zagrożone wsie, okazując wszędzie, gdzie zachodzi potrzeba, pomoc.

Przebieg epidemji ilustrują poniższe cyfry według tygodniowych raportów od stycznia 1929 roku:

W pierwszym tygodniu — 38 wypadków, w drugim — 37, w trzecim — 26, w czwartym — 76, w piątym — 72, w szóstym 41, w siódmym — 47, w ósmym — 57, w dziewiątym — 47. Brakuje narazie wykaż z ostatnich dwóch tygodni. Przeciętnie wypadków śmiertelności tygodniowo jest 4.

Najwięcej tyfusu plamistego dają powiaty: wileńsko-trocki i dzieśnieński — po 30 w każdym, w wilejskim — 12, w postawskim — 10, w samym Wilnie — 3, najmniej w pow. święciańskim — 1 wypadek, przyczem największe nasilenie chorób zaobserwowano przed trzema tygodniami.

Nie jest wszakże wykluczone, że głód i niedza, panosząca się po wsiach, mogą spowodować większe rozszerzenie się chorób. Tu musi przystąpić z pomocą wydatną społeczeństwo. Nie należy bowiem zapominać, że akcja dożywiania ludności jest równocześnie akcją, utrudniającą rozpanoszenie się chorób, jest w pełnym tego słowa znaczeniu, czynnikiem zapobiegawczym.

Z posiedzenia Sejmu.

Na wstępie marszałek oświadczył, że otrzymał pismo od marszałka Senatu, iż Senat odrzucił projekt ustawy o odroczeniu wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta o ustroju sądów powszechnych — marszałek uważa sprawę za bezprzedmiotową wobec wejścia w życie rozporządzenia o ustroju sądów powszechnych i sprawę do komisji już nie odsyła.

Po rozpatrzeniu szeregu drobnych spraw Izba uchwałała nagłość wniosku w sprawie położenia gospodarczego kraju i konieczności przedawzięcia środków zaradczych. Następnie również przyjęto nagłość wniosku w sprawie gwałtu dokonanego rzekomo na osobie posła Dreckiego, który przed kilku dniami wystąpił z demagogiczną mową na jednym z cmentarzy wileńskich.

Następne posiedzenie w dniu 20 b. m.

Kronika telegraficzna.

— Nacjonalistyczny rząd chiński ratyfikował pakt Kelloga. Wobec tego z pośród 15 państw, pierwszych sygnatarjuszy paktu, Japonia jest jedynym państwem, które nie zawiadomiło jeszcze o ratyfikacji paktu.

— Własnemu się do miejskiej kasy oszczędności w Nowym Sączu, gdzie, po rozbitku kasy ogniotrwałej, skradziono gotówkę — 14 386 zł., 234 dolary, 1493 koron czeskich. Sprawy pracowały w rękawiczkach.

— Stan zdrowia marszałka Fecha, który w ostatnich dniach uległ pogorszeniu, poprawił się niezauważalnie.

Trwałe podstawy rządu Poincarego

PARYZ, 15. III. (Pat.) Większość dzienników omawia zwycięstwo, odniesione wczoraj przez rząd, zauważając, że uchwalenie projektu ustawy, dotyczących kongregacji, jest obecnie zapewnione, a większość rządowa jasno określona.

Konferencja sowiecko-rumuńska.

MOSKWA, 15. III. (Pat.) Agencja Tass podaje na podstawie informacji kół miarodajnych, że doniesienia prasy zagranicznej o tem, iż komisja sowiecko-rumuńska ma oficjalnie omawiać sprawę wznowienia stosunków gospodarczych pomiędzy Sowietami a Rumunją nie odpowiadają rzeczywistości. W kompetencji tej komisji mieszanej leży jedynie regulowanie konfliktów, które mogą powstać w związku z żegluga na Dniestrze.

Konflikt brazylijsko-paragwajski.

BUENOS AIRES, 15. III. (Pat.) W związku z wczorajszą depeszą z Asuncion o zbrojnym konflikcie pomiędzy Brazyliją a Paragwajem Reuter wyjaśnia, że przyczyną zaatakowania garnizonu wyspy Margarita przez żołnierzy brazylijskich jest spór o posiadanie tej wyspy, przyczem Brazylija utrzymuje, iż Paragwaj zajął ją nielegalnie. Wyspa Margarita znajduje się w dorzeczu Paragwajskim.

Coolidge opuścił Biały Dom.

WASZYNGTON, 15. III. (Pat.) Prezydent Coolidge opuścił Biały Dom w sposób dotychczas niepraktykowany. Tradycyjnym zwyczajem ustępujący prezydent uczestniczy w uroczystości zaprzysiężenia swego następcy, poczem odwozi go do Białego Domu i bierze udział w oficjalnym śniadaniu. Tymczasem Coolidge natychmiast po zaprzysiężeniu Hoover opuścił Kapitol i udał się wprost na dworzec kolejowy, skąd odjechał do swego rodzinnego miasteczka Northampton w stanie Massachusetts. Jak slychać, prezydent Coolidge z właściciwą sobie skrupulatnością załatwiał do ostatniej chwili sprawy urzędowe, podpisał wszystkie akta i nie zostawił swemu następcy ani jednej sprawy bieżącej niezakończonych.

Całemu miasteczku grozi śmierć pod wodą.

MONTGOMERY, 15. III. (Pat.) Gubernator stanu rozesał wezwanie o udzielenie natychmiastowej pomocy miasteczku Elba, liczącemu 4 tys. mieszkańców, które zostało zalane w następstwie wylewu rzeki Pea. Gubernator oświadcza, że wszyscy mieszkańcy poniosą śmierć, o ile pomoc nie nadejdzie w ciągu 6 — 8 godzin.

Półtora miliona bezrobotnych w Niemczech?

BERLIN, 15. III. (Pat.) „Berliner Tageblatt” donosi, że rzeczoznawcy w kwestjach społecznych w Niemczech liczą się z tem, że przeciętna liczba bezrobotnych w Niemczech wynosi około półtora milj. bezrobotnych.

Dodatkowy kontyngens robotników polskich do Niemiec.

BERLIN, 15. III. (Pat.) Rada państwa Rzeszy na plenarnem posiedzeniu przyjęła wniosek ministra rolnictwa, domagający się dopuszczenia dodatkowego 40 tys. kontyngentu polskich robotników sezonowych do prac rolnych już z dniem 1 kwietnia z uwagi na spóźniony w tym roku termin rozpoczęcia robót polnych. Jak wiadomo, w myśl rozporządzenia ministerstwa, kontyngent ten miał być dopuszczony dopiero w drugiej połowie kwietnia.

Echa napadu we Lwowie.

Sąd doraźny nad sprawcą głośnego napadu.

LWÓW, 15. 3. Pat. Dziś o godzinie 9-iej rano rozpoczęła się w sądzie doraźnym rozprawa przeciwko Romanowi Mycykowi, uczestnikowi napadu rabunkowego na listonosza Kochanowskiego. Ponieważ oskarżony w chwili popełnienia zbrodni był niepełnoletni, przeto grozi mu kara od 5—20 lat ciężkiego więzienia.

Bandyta skazany na 7 lat ciężkiego więzienia.

LWÓW, 15. III. (Pat.) Dziś w sądzie okręgowym na rozprawie w trybie doraźnym przeciwko Romanowi Mycykowi, jednemu z uczestników napadu rabunkowego na listonosza pieniądze, zapadł wyrok skazujący Romana Mycyka na 7 lat ciężkiego więzienia.

Sensacyjne aresztowania komunistów na Litwie.

RYGA, 15. III. (Pat.) Do „Rigasche Rindschau” oonoszą z Kowna, że w ostatnich czasach w różnych miastach litewskich przeprowadzono szereg aresztowań w organizacjach komunistycznych. Licznych aresztowań dokonano miano w Szawlach i Kiejdanach. U wszystkich aresztowanych znaleziono znaczną ilość proklamacji komunistycznych. W Kiejdanach aresztowano niejaką Paszkauską, u której w fryzurze policja znalazła instrukcje Kominternu.

Pastwienie się G. P. U. nad obywatelką polską.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Dopiero obecnie nadeszły z Moskwy wiadomości o incydencie, którego ofiarą padła 3-go marca żona z Warszawy do Moskwy będąca korespondentką P. A. T. w Moskwie p. Stoka.

Na stacji granicznej polsko-sowieckiej Niogorełoję p. Stokową poddał szczegółowej i w niezwy-

Marszałek w dniu swolch imienin.

WARSZAWA, 15. III. (Pat.) Referat prasowy gabinetu ministra spraw wojskowych komunikuje: W dniu 19 marca p. Marszałek Piłsudski będzie przyjmował życzenia imieninowe w pałacu Belwiderskim według następujących godzin: od 11—11.30 ministerowie i podsekretarze stanu, od 11.30—12 duchowieństwo i wyżsi urzędnicy ministerjalni, od 12—12.30 korpus dyplomatyczny i zagraniczni attaches wojskowi, od 12.30 — 13 władze komunalne, od 13—13.30 generacja, szefowie departamentów i oddziałów, dowódcy samodzielnych jednostek, od 13.30—14 delegacje instytucji, szkół, stowarzyszeń i prasy.

Wyjaśnienia ministra Miedzińskiego.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

W dniu wczorajszym minister poczt i telegrafów Bogusław Miedziński zaprosił przedstawicieli klubu sprawodawców parlamentarnych, wobec których złożył obszerny wyjaśnienie w sprawie zarzutów „Gazety Warszawskiej”, dotyczących gospodarki w ministerstwie poczt i telegrafów oraz wniosku lewicy w Sejmie, wzywającego rząd i prezesa Najwyższej Izby Kontroli do przedstawienia całokształtu działalności ministerstwa.

Jak się okazuje z udzielonych przez p. ministra wyjaśnień, zarzuty „Gazety Warsz.” ukazały się 28 lutego, tymczasem już dn. 28 lutego z rozporządzenia p. ministra dyrektor departamentu pierwszego powołał specjalną komisję ministerjalną dla zbadania działalności Centralnego Biura Budowy. Komisja ta dotąd nie ukończyła jeszcze swych prac, jednakże rezultaty jej badań już po kilku dniach wykazały konieczność udzielenia dymisji kierownikowi C. B. B. inż. Ruszczyńskiemu, która też nastąpiła 26 lutego. W toku badań p. minister doszedł do wniosku, że należy zastosować dalsze środki represyjne i dnia 12 marca skierował sprawę do prokuratora.

W zakończeniu p. minister oświadczył: „Muszę zauważyć, iż do prowadzenia budownictwa pocztowego wcale się oświadczyłem nie kwalifikuję, bo wiedziałem zgóry, że naraziłem będe z tego powodu na ataki. Uległem jednak argumentom i dałem się przekonać, iż prowadzenie budowy przez inny resort znaczenie by się opóźniło. Podporządkowałem swe osobiste interesy polityczne interesom resortu”.

rewizyjnej i zażądała rozebrania się celem dokonania rewizji osobistej.

Rozpruta podszewkę palta przeszukano dokładnie, badano obcasy w buciakach, przeglądano tutki w papierosach, łamano czekoladki, przetrząsano każdą sztukę bielizny i wszystkie suknie.

W czasie tej brutalnej rewizji w drzwiach przepierzenia stanął osobnik w mundurze G. P. U., który dopiero po pewnym czasie po wielokrotnych i kłopotliwych domaganiach się ze strony p. Stokowej, będącej w tej chwili w neglizju, zamknął drzwi.

Rzecz oczywista, że przy rewizji niczego nie znaleziono, wobec czego nie spisano nawet protokołu, a urzędnicy sowieccy nie poczuli się do zwykłej w tych razach grzeszności, aby przeprosić p. Stokową, motywując rewizję jakimś nieporozumieniem. Poprostu dokonano aktu niezwyklej brutalności wobec bezbronnej kobiety. Jest rzeczą niewątpliwą, że G. P. U. w Niogorełoję wiedziało doskonale, iż chodzi o żonę korespondentki oficjalnej Pol. Ag. Telegraficznej, detaszowanego w prawach wzajemności w Moskwie.



ŻYCIE GOSPODARCZE.

Polski handel zagraniczny w styczniu 1929 r.

Według danych Gł. Urzędu Statystycznego, przywieziono w styczniu r. b. towarów na kwotę 294.042.000, — złotych, zaś wywieziono towarów na kwotę 215.834.000, — zł. Wobec czego deficyt bilansu handlowego za styczeń wynosił 78.208.000, — zł. Wobec tego, że przeciętny miesięczny deficyt handlu zagranicznego wynosił w r. 1928 w cyfrach okrągłych 71.000.000, — zł., należy stwierdzić pewne zwiększenie się deficytu naszego handlu zagranicznego. Na zwiększenie to wpłynął dość znaczny wzrost importu, który w stosunku do przeciętnej miesięcznej cyfry z r. 1928 wzrósł w styczniu r. b. o około 14.000.000, — złotych, podczas gdy analogiczny wzrost eksportu wynosił około 7.000.000, — złotych.

Na wzrost przywozu złożył się przede wszystkim wzmógłszy import surowców i półfabrykatów. W szczególności wzmógł się przywóz surowców włókienniczych (głównie bawełny) co się wyraziło wartościowo w 72.418.000, — zł. w styczniu 1929 r. wobec 59.605.000, — zł. przywozu przeciętnej miesięcznej surowców włókienniczych w ciągu roku 1928. Prócz tego wzrósł import surowców przemysłu hutniczego (22.804.000, — zł. w styczniu 1929 roku wobec 17.425.000, — zł. przeciętnie miesięcznie w r. 1928).

Z innych grup towarowych wzmógł się import wyrobów przemysłowych, który wartościowo wyniósł 123.036.000 złotych w styczniu 1929 roku wobec 122.834.000, — zł. przeciętnie miesięcznie w ciągu r. 1928. W szczególności wzrosł przywóz wyrobów przemysłu elektrotechnicznego, rafineryjnego, maszyn rolniczych. Natomiast zmniejszył się nieco import fabrykatów włókienniczych, papieru, wyrobów skórzaných, i szeregu drobnych grup fabrykatów.

Trzecią grupą towarów, w której zaakcentował się wzrost importu — były towary kolonialne i inne spożywcze. Import tych towarów w

styczniu 1929 r. wyniósł w złotych 26.237.000, — wobec zł. 23.368.000, — przeciętnie miesięcznie w r. 1928. W przeciwieństwie do dwóch wyżej wymienionych grup towarów, gdzie wzrost importu nosił charakter wybitnie produkcyjny, wzrost importu towarów kolonialnych (przeważnie luksusowych) i spożywczych, jest z punktu widzenia gospodarczego objawem niepożytecznym, a w obecnych warunkach życia polskiego, gdy oszczędność jest we wszem miar wskazana — wręcz ujemnym.

O ile chodzi o eksport, to w styczniu r. 1929 wzrósł przedwzrostkiem wywóz produktów rolniczych (96.793.000, — zł.) w stosunku do przeciętnej miesięcznej cyfry wywozu tych produktów w roku 1928 (79.163.000, — zł.). Prócz tego zwiększył się wywóz produktów przemysłowych (36.109.000, — zł. w styczniu 1929 r., wobec 26.607.000, — zł. przeciętnie miesięcznie w r. 1928). Natomiast zmniejszył się eksport drzewa i wyrobów drzewnych (30.876.000, — zł. w styczniu 1929 roku wobec 49.279.000, — zł. przeciętnie miesięcznie w r. 1928). — oraz surowców i półfabrykatów kopalnianych.

O ile chodzi o ogólną ocenę naszego bilansu handlowego za styczeń 1929 r., to należy stwierdzić, że nie był on na ogół gospodarczo niepożytecznym. Poza nadmienionym już importem nieprodukcyjnym towarów kolonialnych i spożywczych, wzrost importu dotyczył w lwiej części kategorii towarów, których przywóz przyczynia się do wzrostu produkcji w Polsce. O ile chodzi o eksport — to dalszy wzrost jego świadczy o zwiększaniu się tej produkcji. Z chwilą, gdy wzrosło tempo produkcji polskiej, bilans handlowy straci niewątpliwie swój pasywny charakter. Tendencje dotychczasowe wskazują na to, że deficyt bilansu handlowego noszą charakter przejściowy.

Obchód Imienin Marszałka Piłsudskiego w Wilnie.

Niedziela, dnia 17 marca 1929 r.

Niedziela najbliższa poświęcona będzie obchodom imienin Pana Marszałka w pulkach wileńskich. W godzinach porannych odbędzie się w salach teatru Reduta, w Sali Miejskiej, w salach Heliosa, Polonii, w Ognisku Kolejowym i t. d. uroczyste poranki dla żołnierzy zalogi wileńskiej. W porankach tych uczestniczyć będą orkiestry wojskowe, ogłoszone będą odczyty i t. p. Ponadto odbędzie się pogadanki w poszczególnych oddziałach wojskowych.

Poniedziałek, dnia 18 marca 1929 roku.

Wszystkie orkiestry wojskowe, stacjonowanych w Wilnie pułków wezmą w pełnym składzie udział w capstrzyku, który rozpocznie się w poniedziałek, dnia 19 marca o godz. 18 min. 45. O tej godzinie ustawią się orkiestry na placu Katedralnym i z uderzeniem godziny 19-ej wykonają zbiorowo pod batutą kapelmistrza Reszkego najpierw hymn narodowy, następnie marsz Lewackiego i Pierwszą Brygadę.

Następnie orkiestry, którym towarzyszyć będą plutony żołnierzy z pochodniami wymaszerują z placu Katedralnego w różne strony miasta w następującym porządku: 1) ulica Mickiewicza do placu Łukiskiego, ulicami 3-go Maja, pierwszej baterji, Kalwaryjską, 2) ulica Zamkowa, św.

Dzień imienin, wtorek 19 marca 1929 roku.

Nabożeństwa.

O godz. 9 min. 30 rano J. E. Arcybiskup Metropolita Wileński ks. Jędrzejowski celebrować będzie w Bazylice solenne nabożeństwo w obecności przedstawicieli władz cywilnych, wojskowych, samorządowych, uniwersytetu, komitetu obchodu, organizacji społecznych. W Bazylice obecne będą poczty chorągwie pułków, korpus oficerski. Od wejścia do Bazyliki do prezbiterium ustawiony będzie szpaler wojskowy.

W czasie od godz. 10 do 12 odbędzie się nabożeństwo w świątyniach wszystkich wyznań.

Defilada.

Na godz. 10 min. 30 zapowiedziana jest defilada, która odbędzie się na ulicy Mickiewicza. Defiladę prowadzić będzie pułkownik dyplom. Stachiewicz, dowódca pchoty dywizyjnej I-szej Dywizji Piechoty. Na skwerze na placu Orzeszkowej ustawione będzie podwyższenie, udekorowane zielonią i chorągiewami dla dostojników przyjmujących defiladę. W defiladzie wezmą udział wszystkie pułki piechoty, artylerji, ulani, pionierzy, — policja państwowa i przysposobienie wojskowe.

DOM-willa

parterowy, murywany, skanalizowany, sieni pół dniec, do sprzedania, Kolonia Wileńska 7, Marja Jausa

Silne lotnictwo to potęgą państwa!

Schronisko nad Naroczem.

W dniu 14 marca r. b. w dużej sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego odbyło się doroczne walne zebranie Tow. Miłośników jez. Narocz. Obradom przewodniczył członek honorowy Towarzystwa p. wojewoda Władysław Raczkiewicz. Ze sprawozdania zarządu, wygłoszonego przez prezesa T-wa p. L. Szykowskiego wynika, że T-wolicy obecnie 125 członków, a ma na celu szerzenie zamilowania do jeziora Narocz i sąsiednich jezior, popieranie badań naukowych pod względem krajoznawczym, fizjograficznym, hydrograficznym etc., popierania budowy letnisk w okolicy jezior, rozwoju ruchu turystycznego, żeglugi i sportów wodnych na jeziorach.

Dla osiągnięcia tych zadań T-wo przystąpiło w roku ubiegłym do budowy własnego schroniska na brzegu jeziora Narocz w okolicy nadwyzczaj malowniczej i dzięki ofiarności miejscowego społeczeństwa oraz poparciu władz centralnych a w szczególności p. ministra robót publicznych doprowadziło budowę schroniska pod dach. Na rok bieżący pozostały jeszcze znaczne roboty jak zrobienie podłóg, wstawienie ram okiennych i drzwi, oszklenie, schody w schronisku i baszcie, piec, studnia. Program robót uzależniony jest od funduszy, jakimi Tow. będzie dysponować w każdym jednak razie Tow. zamierza oddać schronisko już w roku bieżącym do użytku wycieczek.

Miejsce pod budowę pierwszego w Wileńszczyźnie schroniska turystycznego obrano po porozumieniu z T-wem Krajoznawczym, przewodniczącym Państwowej Rady Ochrony Przyrody, kierownikiem oddziału sztuki urzędu wojewódzkiego, przedstawicielem oddziału wileńskiego Ligi Morskiej i Rzecznej na działce ofiarowanej przez właściciela majątku Uzła Wielka p. Adama Piotrowskiego.

Do T-wa miłośników jeziora Narocz w okresie sprawozdawczym przystąpiły następujące stowarzyszenia, jako członkowie protektorzy: t-wo krajoznawcze, oddział wileński, wileński automobil klub, towarzystwo wioślarskie w Wilnie, liga morską i rzeczna oddział wileński, bratnia pomoc P. M. A. U. S. B., związek przemysłowców polskich w Wilnie oraz inż. p. Grodzki, I. Borek-Borecki, E. Lange i p. E. Kurec, którzy złożyli większe ofiary w materiałach budowlanych i w gotówce na rzecz Towarzystwa.

W końcu prezes Szykowski przedstawił projekt preliminarza budżetowego za rok 1929 i program działalności za najbliższą przyszłość. Po wysłuchaniu sprawozdania zarządu p. prezes J. Malecki odczytał protokół komisji rewizyjnej, poczem walne zebranie udzieliło zarządowi absolutorium. Następnie odbyły się wybory trzech członków zarządu i 5 członków komisji rewizyjnej. Do zarządu zostali jednogłośnie wybrani p. p. L. Szykowski, kurator Pogorzałego i insp. Przaszłowicz a na zastępcę p. S. Basiński. Do komisji rewizyjnej p. p. dyrektor Białas, Bochwiec i prezes Staszewski, prezes Malecki i prezes Petraszewski, a na zastępców p. p. naczelnik Hryhorowicz i dr. Kozłowski. W końcu na wniosek zarządu walne zebranie jednogłośnie uchwalilo mianować p. Adama Piotrowskiego członkiem honorowym Towarzystwa za zasługi położone przy budowie schroniska.

Zaproszenia na raut i akademję. Komitet Obchodu imienin Marszałka Piłsudskiego zakończył już rozsyłanie zaproszeń na raut, który odbędzie się w dniu 19 b. m. w pałacu o godzinie 22.15. Jeśli ktokolwiek z osób pragnących przybyć na raut nie otrzymał zaproszenia, może je otrzymać w Urzędzie Wojewódzkim pokój Nr 40 up. Wendorfa w sobotę 16 b. m. i w poniedziałek 18 b. m. od godziny 9 do godziny 15-ej.

Zmniejszenie gazy poselskiej w Estonji.

TALLIN. 15.III. (Pat.) Komisja specjalna zgromadzenia narodowego w dniu dzisiejszym obradowała nad zmniejszeniem gazy poselskiej. Za wnioskiem wypowiedzieli się wszyscy członkowie komisji oprócz socjalistów.

Przesadna gorliwość referenta prasowego w starostwie.

Wczoraj otrzymaliśmy z Polskiej Agencji Telegraficznej wiadomość następującej treści:

„Warszawa, 14. III. Pat. Minister spraw wojskowych zarządził w dniu 13 b. m. próbnę powołanie rezerwistów oraz koni z następujących powiatów Rzeczpospolitej: Lida, Postaw, Dziwna w Głębokiem, Święciany, starostwo grodzkie Wilno, wileńskotrocki, oszmiański, Tomlin, Wąbrzeźno, Chełmno, Rupa, Bydgoszcz, Wyrzysk, Szubin, Chodzież, Sępólno, Inowrocław, Mogiła, Strzelno, Wągrowiec, Żmoin, Grudziądz, Brodnica, Świecie, Lubawa w Nowym Mieście, Starogard, Tezew, Chojnice, Gniew, Kościerzyna, Kartuzy Morskie w Wójliczowie, oraz miast: Toruń, Bydgoszcz, Inowrocław, Grudziądz”.

Aczkolwiek powyższa wiadomość pochodziła ze źródeł najbardziej miarodajnych, bo z urzędowej Polskiej Agencji Telegraficznej, nie podaliśmy jej we wczorajszym numerze w obawie przed konfiskatą. Za identyczną bowiem wiadomością o węższym nawet zakresie, bo obejmującym tylko przegląd koni, nie we wszystkich nawet powiatach, tylko na placu Łukiskim w Wilnie, spotkała nas onegdaj ze strony lokalnych władz administracyjnych konfiskata całego nakładu.

Dziś kiedy wiadomości Pat-owej ukazała się w „Słowie”, które nie zostało za to przez lokalne władze administracyjne skonfiskowane — podajemy ją powyżej in ekstensio.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekka pogłódka dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej za sprawami prasowymi obeznaną Pat-ową, narazicie go zorientuje, jakie są granice wyroków prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Wynurzenia Trockiego.

BERLIN, 15. III. (Pat.) Korespondent konstancyński „Vossische Zeitung” uzyskał interwju z Trockim. Trocki przyznał się korespondentowi, iż przed trzema już laty bawił w Niemczech incognito i poddał się tam operacji szczy, co wówczas było utrzymane w zupełnej tajemnicy. Obecnie, jak oświadczył Trocki, zamierza on udać się do Niemiec, aby przeprowadzić kurację pod opieką tych samych lekarzy, którzy go operowali i znają stan jego zdrowia.

Dalej oświadcza Trocki, że nie zwracał się do żadnego innego państwa z prośbą o zezwolenie na wjazd. Nie wyobraża on sobie, aby Niemcy mogły jego prośbę odrzucić. Trocki zapewnił z naciskiem, że nie zamierza bynajmniej w Niemczech występować publicznie ani mieszać się do polityki niemieckiej. Pragnie on przebywać tylko jako chory w najzupietniejszym odosobnieniu.

Po przeprowadzeniu kuracji pod opieką lekarzy berlińskich pragnie udać się do miejscowości kuracyjnej, n. p. Bad-Wildungen, by tam pracować literacko i naukowo. Obecnie pracuje on nad dziełem o rewolucji rosyjskiej w świetle zasad marksizmu oraz nad autobiografią.

Trocki potwierdził, że sprzeciwił się wydaleniu go do Turcji i dzięki temu pociąg, który go wioził do Odessy stał przez 12 dni i nocy na jakiejś małej stacji. Dopiero na kateryczynie oświadczenie rządu sowieckiego, że Niemcy odmówiły Trockiemu prawa wjazdu do Niemiec, zgodził się Trocki wyjechać do Konstancyjnopola.

Giełda warszawska z dn. 15. III. b. m.

WALUTY I DEWIZY:

Belgia	123.80—123.49
Kopenhaga	237,15—237,15
Londyn	43,39—43,18
Nowy York	9,90—8,89
Paryz	34,84—34,75
Praga	26,40 ^{1/2} —26,34 ^{1/2}
Szwajcaria	171,52 ^{1/2} —171,10 ^{1/2}
Włochy	46,76—46,64
Marka niemiecka	211,61

Papieru procentowa: Pożyczka inwestycyjna 113—112,75. Premjowa dolarowa 94—96. 5% konwersyjna 67. 5% kolejowa 99—102. 5% L. Z. Banku Gospodarstwa Krajowego 94. Te same 7%—83,25. 4^{1/2}% ziemskie 49,75—50. 8% ziemskie dolarowe 95,75. 7% — 86. 4^{1/2}% Warsz. 48. 5% Warsz. 52,75. 8% Warsz. 69,75—70—69,50.

Akcje: Bank Dysk. 139 — 140. Polski 172,75. Związku Spółek Zarobkowych 85. Elektryczna w Dąbrowie 105. Cukier 48. Łazy 8,20—8,25. Węgiel 85—86. Nobel 29,50. Ostrowiec 98. Starachowice 31,50.

Zamówienie na saletrę

Chilijską Wapnową i Nitrofos przyjmują

Zygmunt Nagrodzki WILNO, Zawalna 11-a. Kto zamówi wcześniej — ten będzie miał transporty w drodze. 501

Koncert Smirnowa.

Pierwszy koncert Smirnowa, (na drugim z powodów niezależnych od niego nie był) odbył się przy szczerze wypełnionej sali Teatru Polskiego.

Nazwisko Smirnowa na afiszu, ścignęło liczne zastępy publiczności, nie tyle wrażliwej na wartość artysty, ile na jego renomę, chociażby nawet już przebrzmiał. Niestety, to co usłyszeliśmy z estrady, było naprawdę zaprzeczeniem wszystkiego, czego się można było spodziewać od tak kłedyś cenionej artysty. Smirnow nie widać już głosem. Są to smutne resztki pięknego niegdyś talentu. Wszystkie prawie tony w całej skali głosu brzmią niepełnie i dziwnie bezdźwięcznie — plansza bierze Smirnow już tylko faktem. Program nie odpowiadał charakterowi występu, jako „recital” rzekomo wielkiego artysty, składający się on przeważnie z piosenek za bardzo już ospiewanych.

Dziwnem też było, że artysta śpiewał wyłącznie z nut, — jest to wogóle niedopuszczalne, a tembardziej u śpiewaka z taką rutyną, jakim jest Smirnow.

Pozostał mu tylko, te same walory zewnętrzne i ten wręcz czarujący wdziek, którym i dotąd jeszcze podbija publiczność. Ale to nie wystarczy — nic nie zastąpi głosu, którego już nie ma. Z. B.

JAN BUŁHAK

ARTYSTA - FOTOGRAF Jagiellońska 9, telefon 998, przyjmuje od godz. 9-6

Pierwsza Wileńska Spółka Win i Przetworów Owocowych
S. i A. ŁUBKOWSCY
 POLECA SZANOWNYM ODBIORCOM ZNANE ZE SWEJ DOBROCI
 NAGRODZONE WIELOMA MEDALAMI NA WYSTAWACH W KRAJU I ZAGRANICĄ
WINA OWOCOWE
 Wilno, ul. Piłsudskiego 2. Sklep detaliczny Wileńska: 36. Tel. 8-86.

Dusza ludu białoruskiego.

(Wrażenia z pobytu nad jeziorom Wyszniewskiem).

(Dokończenie).

Chorować można również przez złe oczy. Dlatego, nie należy nikomu spoglądać w białoruskiej chacie na nowonarodzone niemowlę, bo potem może spotkać się z pretensjami matki. Nietylko ludziom, ale i zwierzętom szkodzi złe oczy. Lekarstwo na to jest bardzo proste. Jeżeli naprzykład konie spotkało to nieszczęście, zdejmując gospodarz spodnie i zakrywa nimi łeb koniowi. dopóki nie się nie uspokoi. Wielki wzgląd należy się brzemiennej kobiecie, której niczego odmówić nie wolno, bo w mieszkaniu zagnieżdżą się szczyry.

Oryginalne jest leczenie rozpo-wszecznionej w tych wilgotnych okolicach reumatyzmu, który tutaj nosi miewo „pritzę”. Pritzę leczą baby znachorki, a całą apteką takiej lekarki jest świeży przed młodej osiny, zerwany przed wschodem lub po zachodzie słońca. Prętem tym zmierzy baba chorego od małego palca lewej nogi do małego palca prawej ręki wyrzuconej pionowo w górę na krzyż i odwrótnie,

Pritzę można również (podobno skutecznie) leczyć przez mierzenie kończyn i wiązanie stawów nitkami lnianymi osnowy tkackiej, sporządzonej przez uczące się tkac młode dziewczęce.

Gry i zabawy.

Zabawa ludu białoruskiego ma cięsie określony rytuał i podzielona jest na kategorie: młodzieńcza, kobieca i ogólna. Najprostszą formą zabawy i najczęstszą (bez wódki) to wieczorka.

Dźwięczna skoczne cymbały, wtórują im w takt placzące skrzypczki lub młode pary tańczą ławonich lub miatielec.

Przyspiewują stojące pod piecem stare ciotki, przypytują poważną gospodarce, a młodzi tańczą i tańczą, jakgdyby w tym tańcu chcieli całą swą moc, całą swą nieopisaną radość życia rzucić jako wezwanie światu.

Aż zaszemrały z podziwu bielutkie ręczniki, otulające święty obraz — ikonę...

Nie pokrzywdzi ta radość i kobiet zamężnych; na wieczorynie już tańczyć im nie wypada; mają one swoje własne święto zabawy jest to tak zwany „korowaj”. Korowaj — to pieczenie pierogów i chleba na dzień lub dwa

przed dniem weselnym w domu rodzinnym pana lub pani młodej. Wczesnym rankiem schodzą się wszystkie sąsiedki bliższe i dalsze do swatek z prezentami w naturze. Co łaska. Gospodyni sadza je za stołem, czestując wódką, przekąską. Pięką baby chleb popijając i pojedając. Kiedy już mają w czubku, nabrawszy wigoru, wychodzą poprzebierane cudacznie na wioskę.

Biada chłopu, jadącemu w tej chwili tą drogą. Podchmielone baby doskakują tłumnie do woźnicy, wyprzegają konie, śpiewając... O mój ty muzyśko, moje szanowanieś nie widziała ja ciabie przez czołje ranie. Po przyspiewce czestują spotkaną młodą flaszka, w której często zamiast wódki znajduje się woda, lub co gorsza spirytus denaturowany.

Przewędrowawszy i przetańcząc przy całym błocie wioski wracają kobieciny na powrotny poczęstunek.

Wesele.

Jadą już młodzi do ślubu. Kto żyw z całej wioski, porzuca pracę i biegnie pod dom weselny pohladzić. Na pierwszym wozie panna młoda z drużkami w wianku rucianym przez nie uwitym, na drugim pan młody z drużkami, dalej goście weselni i najbliższa rodzina. Brzę-

czą dzwinki u duhi, rzepoli harmaszkla, bije pałeczkami cymbalista, piszcza cienko skrzypczki, a oni jadą radośni. Przelecieli wioskę, jak burza, tłum czeka powrotu.

W obrzędzie weselnym zachowało się wiele starych, niespotykanych nigdzie zwyczajów. Przyjeżdża pan młody pod dom narzeczonej i czeka ceremonjalnie na oficjalne i osobiste wprowadzenie go w dom przez starego bat'ke. Lecz jakież rozczarowanie często czeka nieborka. Oto zamiast ojca wychodzi stara szpetna baba o ciętym języczku, która zaprasza go, wyspiewując zrzęcznie niby to pochwały na jego cześć, a w gruncie rzeczy wyszydza jego wady i słabości.

Na drugi, lub trzeci dzień weselny darzą rodzice pannę młodą, a przy każdym upominku śpiewają już zameżne niewiasty żalose piosenki, pobudzając młodą do rzewnego płaczu. Wesele to znowu zabawa ogólna, bo na niej wstęp każdemu wolny, to też przyglądają się wszyscy mieszkańcy wioski od rocznego dziecka u piersi ciekawej matki, aż do stuletniego dsiadki. Ciekawszemi od samego wesela są:

Zaloty.

Chłopiec upatrzywszy sobie dziewczynę przyjeżdża z swatami,

zawsze w sobotę wieczorem. Zwykle po dwukrotnej wizycie następuje już zgoda i umowa co do posagu i zdania dziewczyny. (Dziewczyna w tych stronach nie otrzymuje w posagu ziemi, chyba jest jedynaczką). Gdy już tranzakcja doszła do skutku, ofiarowuje panna swemu narzeczonemu ręcznik lniany i pasek z kolorowych nici własnoręcznej roboty. Biada jednak rodzicom, którzy mają niestałą córkę, bo w razie zerwania z jej winy muszą zwrócić niefortunnemu narzeczonemu wszystkie kosza za wódkę i przekąskę, które przyniósł z sobą. Jest wesele — wkrótce będą chrzciny.

Chrzciny.

Zwyczajnie, jak wszędzie, wódka i piśni; piśni i wódka. Są i ciekawsze momenty, n. p. zbieranie dla matki na mydło. Gospodyni przynosi ogromną bułkę (specjalnie na ten cel pieczoną), którą zebrani wykupują. Pierwszeństwo należy się komuwi, który po złożeniu na osobny talerz złotych (lub więcej) jednym uderzeniem pięści rozplupuje babkę na kawałki i sprzedaje gościom.

Przyroda i człowiek.

Tak oto toczy się tu życie, jednako i monotennie, jak wszędzie,

Peregrinus.

WIEŚCI i OBRAZKI Z KRAJU. BOLĄCZKI OSZMIANY.

W swoim czasie (Kurjer Wileński z dnia 14/XI 1928 r. Nr. 270) skorzystałem z łamów Kurjera Wileńskiego, aby w artykule...

laney — uważałem go też za nieuprzedzonego i zgłosiłem w swoim czasie wotum separatum, w związku z czym sprawa ta...

W tymczasie korespondent „Słowa” po raz pierwszy w „Białym” oszmińskiach...

Wyszukanie 3 ha w pobliżu centrum, a gwarantujących dobre powietrze i t. d. nie jest rzeczą łatwą.

Wczoraj w nocy w Nowo-Wilejce przy ul. Wileńskiej w domu M. Harasimowicza z niewyjaśnionych przyczyn wybuchł groźny pożar.

Wieloletni członek komisji budowlanej — uważałem go też za nieuprzedzonego i zgłosiłem w swoim czasie wotum separatum...

Budowa elektrowni w Lidzie.

(Telef. od wł. kor. z Lidy).

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Groźny pożar w Nowej-Wilejce.

(Telef. od wł. kor. z Lidy).

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Sprawa głośnego włamywacza.

(Telef. od wł. koresp. z Baranowicz).

Sąd okręgowy w Nowogródku na sesji wyjazdowej w Baranowiczach skazał mieszkańca...

Budowa szosy Wilno — Święciany — Widze.

Prace nad budową szosy na szlaku Wilno — Święciany — Widze, pomimo ostatnich silnych mrozów, prowadzone były bez przerwy.

Niec poselski BBWR w Wołożynie.

(Tel. od wł. kor. z Nowogródka).

W dniu 17 marca b. r. odbędzie się w Sali Wydziału Powiatowego Wołożynie poselskie zebranie sprawozdawcze B. W. R., na którym...

WIECZÓR AUTORSKI S. T. O.

We czwartek w sali Śniadeckich U. S. B. sekcja twórczości oryginalnej, ujawniająca coraz żywszą działalność...

WŁĘBOKIE.

Program obchodu imienia Marjałki. Program obchodu imienia Marjałki, Piłsudskiego przedstawia się następująco: dnia 18. III. b. r. o godz. 10-tej odegrany zostanie z wieży...

NOWOGRÓDEK.

Zamknięcie oddziału T-wa Szkoły Białoruskiej. Decyzją p. wojewody został zamknięty oddział T-wa Szkoły Białoruskiej w Malachowcach...

OWO-WILEJSKA.

Incydent w fabryce Baiberys. Incydent w fabryce Baiberys, 14 b. m. w fabryce tektury Baiberyskiej w N. Wilejce wybuchł bierg pomiędzy robotnikami a zarządem...

Z POGRANICZA.

Inspekcja pogranicza. Wczoraj wieczorem wyjechał na inspekcję odcinka 20 baonu K.O.P-u dowódca 6-ej Brygady pułk. Korewo.

ONIM.

Z oświaty pozaszkolnej. W dniu 14 b. m. p. Ciałowski, instruktor oświaty pozaszkolnej wygłosił odczyt w języku białoruskim...

ROZMAITOŚCI.

Skutki prohbicji. Według sprawozdania, ogłoszonego przez Womens Christian Temperance Union, śmiertelność w Stanach Zjednoczonych z powodu zatrucia alkoholem wzrasta z przerażającą szybkością...

Wiadomości z Kowna.

Starania o koncesję kolejową.

Kilka firm zagranicznych zwróciło się do rządu litewskiego z propozycją udzielenia im koncesji na budowę kolei między Telszami a Kretyną.

Ustąpienie ze służby państwowej wybitnych chadeków.

Wybitni członkowie partii chadeckiej, demokracji dr. Karwelis i dr. Tumenas zmuszeni zostali do ustąpienia z zajmowanych stanowisk w służbie państwowej.

Protesty wekeli.

Biuletyn Statystyczny za luty podaje ilość wekeli protestowanych w ciągu r. ub. Od stycznia do maja włącznie liczba wekeli protestowanych ulegała nieznacznej wahaniom...

BIAŁORUŚ SOWIECKA.

Wyniki „dwutygodniowej oszczędności” w Białejrusi Sow. Szeroka propaganda oszczędności rozwinęta z polecenia partii komunistycznej na całym terytorium Z.S.R.R. przyniosła dotychczas znikome rezultaty.

MIEJSKA.

Jakie będziemy mieli jeźdźnie? W celu wyboru najodpowiedniejszego typu jeźdźni dla m. Wilna, odbędzie się 22 b. m. specjalna narada zainteresowanych czynników miejskich.

ROZNE.

Zjazd delegatów straży ochotniczych. 22 b. m. odbędzie się w Wilnie zjazd delegatów ochotniczych straży ogniowych. Obradom przewodniczyć będzie p. Rackiewicz.

Zjazd związku pracy społecznej kobiet. Zjazd związku pracy społecznej kobiet odbędzie się w Wilnie w niedzielę dnia 17 marca o godz. 12 w sali Kasyna Oficerskiego, Mickiewicza 18.

Ustalenie jednolitego typu samochodów. 19 b. m. w lokalu magistratu odbędzie się narada poświęcona ustaleniu jednolitego typu drożek samochodowych.

Zmechanizowanie rachunkowości w elektrowni miejskiej. Jak się dowiadujemy, rachunkowość w elektrowni miejskiej ma być zmechanizowana przez wprowadzenie maszyny „Andemsa” i maszyn paskich Elliot-Fischera.

Zastanawia, że na 8 poetów w gronie S. T. O. niema ani jednego prozaka i ani jednej poetki. Jak sobie wytłumaczyć nieobecność muzyki w literaturze akademickiej...

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

KRONIKA

Sobota 16 Marca. Dziś: Abrahamo. Jutro: Józefa z Ar. Wschód słońca — g. 6 m. 2. Zachód — g. 18 m. 35.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 15/III — 1929 roku.

Table with meteorological data: Ciśnienie średnie w milimetrach 758, Temperatura średnia -3°C, Opady w milimetrach —, Wiatr przeważający Północny, Uwagi: Półpochmurno, Minimum: -5°C, Maximum: +3°C, Tendencja barometru: Wzrost ciśnienia.

URZĘDOWA.

Konferencja p. wojewody ze starostą grodzkim. P. wojewoda wileński Władysław Ruczkiewicz z towarzyszeniem naczelnika wydziału wojewódzkiego wileńskiego urzędu wojewódzkiego Stefana Wiśniewskiego...

Postuchania u p. wojewody. W dniu 15-go b. m. p. wojewoda Ruczkiewicz przyjął m. in. p. prezydenta miasta Folejewskiego w bieżących sprawach gospodarczych m. Wilna...

Jakie będziemy mieli jeźdźnie? W celu wyboru najodpowiedniejszego typu jeźdźni dla m. Wilna, odbędzie się 22 b. m. specjalna narada zainteresowanych czynników miejskich.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

co w bardzo znaczny sposób uprości prace rachunkowe. Dla dokładnego zapoznania się z nowym systemem rachunkowości wydelegowany został z ramienia magistratu, kierownik biura wydziału elektrycznego p. Rewkowski, który w tym celu wyjechał onegdaj do Warszawy.

SAMORZĄDOWA.

Samorząd wileński na P. W. K. Magistrat m. Wilna intensywnie przygotowuje się do wzięcia udziału w Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu.

UNIWERSYTECKA.

Promocje. W sobotę dnia 16 b. m. o godz. 13-iej w Auli Kolumnowej Uniwersytetu odbędą się promocje na doktora w dziedzinie nauk lekarskich następujących osób: Józefa Włostowskiego, Abama Dugowskiego, Konstantego Kontryma, Jakóba Frydmana, Dawida Tanenbauma, Mieczysława Eysymonta, Michała Wejsa.

TEATR i MUZYKA.

Reduta (na Pohulance). Dziś po raz 5-ty tragedia K. Tetmajera „Judasz” z Stefanem Jaraczem — niezrównanym odtwórcą postaci tytułowej. Poza tym obsada premierowa.

ROZNE.

Zjazd delegatów straży ochotniczych. 22 b. m. odbędzie się w Wilnie zjazd delegatów ochotniczych straży ogniowych. Obradom przewodniczyć będzie p. Rackiewicz.

NADESŁANE.

Zarząd Związku Drobnych Kupców Chrześcijańskich m. Wilna przypomina.

Na froncie walki z powodzią.

Jak się dowiadujemy, władze centralne wysygnowały dla Wileńszczyzny 40.000 zł. na pomoc doraźną dla ewentualnych ofiar powodzi.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

Prace magistratu, nad wynalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca.

na o przyspieszenie wyznaczone przez p. starostę grodzkiego rejestracji wszelkiej mąki pszennej, która znajdowała się w sklepach spożywczych i innych w dniu 11 b. m., gdyż ostateczny termin rejestracji upływa dnia 16-go marca b. r.

Wileńskie T-wo Artystów Plastyków podaje do wiadomości artystów-malarzy i rzeźbiarzy, którzy zgłosili swe prace na Wystawę Poznańską, oraz tych którzy dla różnych powodów zadeklarowali swych prac nie zdążyć, że prace swe mają dostarczyć do lokalu szkoły ul. T-wa art. plast.—św. Anny 7—27 i 28 marca b. r. od godz. 8 do 13 i od 17 do 19.

Podziękowanie. Koło opieki nad dzieckiem przy stacji przeciwgruźliczej w Wilnie składa niniejszym serdeczne podziękowanie wszystkim instytucjom i osobom, które pośpieszyły z pomocą dzieciom gruźliczym, ofiarując datki pieniężne.

W szczególności Koło opieki nad dzieckiem składa tą drogą podziękowanie: dyrektorowi Banku Towarzystwa Spółdzielczego p. Materskiemu za ofiarowanych 100 zł., Bankowi Ziemięńskiemu (100 zł.), p. dyr. Warsz. T-wa Ubezpieczeń Wzajemnych (40 zł.), p. Szwykowskiemu i urzędownikom Banku Gospodarstwa Krajowego (50 zł.), dyrekcji Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego (50 zł.), domowi bankowemu Kleck i Lewin i wreszcie wszystkim, którzy chociażby najmniejszymi datkami zasilają Koło opieki nad dzieckiem przy stacji przeciwgruźliczej w Wilnie.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

Wobec usilnych zabiegów lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej.

